
    
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Masterplan – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina - Delibera 
CIPE 26/2016 – “Lavori di ricostruzione del piano viabile e consolidamento strutturale della 
scarpata di valle al km 4+500 sulla S.P. 160 di San Marco D’Alunzio”. 
CUP: B87H17000450001 
CIG: 88927766E7 

SOSTITUZIONE R.U.P. 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO : 
CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno - 
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane 
del Mezzogiorno; 
CHE con Determinazione a contrarre n. 1008 del 10/09/2021 è stato approvato il progetto esecutivo, lo schema 
della lettera d’invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico relativi all’appalto in oggetto e stabilito di 
procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, 
ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
CHE con D.D. n. 1177 del 21/10/2021 sono stati aggiudicati i lavori di cui in oggetto; 
CHE alla sottoscritta con Decreto Sindacale n. 86 del 31/03/2023 è stato confermato l'incarico di reggenza 
della III Direzione Viabilità Metropolitana; 
CHE con Decreto Sindacale n. 89 del 31/03/2023 è stato assegnato l'incarico di reggenza temporanea della VI 
Direzione Ambiente all'Ing. Giovanni Lentini; 
CHE lo stesso ha dovuto assolvere ad un considerevole numero di incarichi relativi alla reggenza assegnata;  
CHE ad oggi, l'Ing. G. Lentini ricopre molteplici incarichi di R.U.P. e D.L. nella III Direzione Viabilità 
Metropolitana, presso la quale ricopre l'incarico di Elevata Qualificazione quale responsabile del Servizio di 
Progettazione stradale zona omogenea Ionica - Alcantara; 
CHE è opportuno ridurre il carico di lavoro del dipendente sopra indicato, procedendo alla sua sostituzione in 
alcuni incarichi di R.U.P., da svolgersi per la III Direzione Viabilità Metropolitana e i cui lavori, ad oggi ancora non 
sono stati avviati; 
 

4805 15/11/2023

4505 20/11/2023



 

 

CONSIDERATO che i lavori di cui in oggetto, seppur già aggiudicati con D.D. n. 1177 del 21/10/2021 non sono 
mai stati avviati;  
RITENUTO necessario provvedere, con ogni consentita urgenza, alla sostituzione del Responsabile del 
Procedimento, al fine di intraprendere tutte le necessarie azioni per proseguire nelle procedure tecnico-
amministrative utili all'attuazione dell'intervento di cui in oggetto; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;  

- il D.L. n° 32 del 18 aprile 2019 “Aggiornamento del codice dei contratti pubblici” 
- la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e 

amministrativa; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
- il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo” approvato con D. n.13/CC del 02.04.2019; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina” 

DETERMINA 
SOSTITUIRE nell'incarico di R.U.P. dei “Lavori di ricostruzione del piano viabile e consolidamento strutturale 
della scarpata di valle al km 4+500 sulla S.P. 160 di San Marco D’Alunzio - Masterplan – Patto per lo 
sviluppo della Città Metropolitana di Messina - Delibera CIPE 26/2016" l'Ing. Giovanni Lentini; 
NOMINARE, in sostituzione e nel rispetto dei principi di rotazione degli incarichi, quale Responsabile Unico del 
Procedimento l'Arch. Francesco Orsi, dipendente di categoria "D" della III Direzione - Viabilità Metropolitana 
della Città Metropolitana di Messina; 
DARE ATTO che all'Ing. Giovanni Lentini sarà corrisposto il compenso spettante al Responsabile Unico del 
Procedimento per le lavorazioni fin qui svolte nel progetto di cui sopra, facendo fronte con le somme a 
disposizione previste nel quadro economico del progetto, giusto art. 13bis del D.L.90/14 convertito con L. 
114/14 e secondo i criteri previsti dal regolamento interno dell'Ente; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
DARE ATTO: 

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 

• che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del Procedimento è l’Ing. Anna CHIOFALO, Recapiti 090/7761243 e-mail: a.chiofalo@cittametropolitana.me.it, 
PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.  

                                           
 La Dirigente Reggente 

                                     Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                                   Firmato digitalmente 

  


